copertura economica nelle somme a disposizione della Stazione Appaltante derivanti 
dalle economie d’asta dei servizi tecnici appaltati per la rifunzionalizzazione del bene, 
finanziati con i fondi del Bilancio dello Stato allocati nel capitolo 7754 cod. commesse 
FMAVRELTD008122 per l’importo di € 1.950.000,00 (euro 
unmilionenovecentocinquantamila/00); 

- ai sensi dell’art. 103 comma 11 del D.Lgs. 50/2016, visto l’esiguo importo della 
prestazione affidata nonché la solidità dell’Operatore Economico affidatario del servizio, 
non si è ritenuto necessario richiedere alcuna cauzione definitiva a garanzia degli

[...]

obblighi assunti dallo stesso; 

- con nota del RUP prot. n. 1334 del 30/01/2024, è stato disposto l’affidamento dei servizi 
di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in Fase di Esecuzione dei lavori di 
accessibilità al bene, per un importo pari ad € 9.298,04 (Euro novemila- 
duecentonovantotto/04), oltre IVA ed oneri; 

- con contratto d’appalto prot. 4440 del 09/04/2025 è stata affidata all’impresa dell’A.Q. 
lotto 1 vigente Vpl Center S.r.l., l’esecuzione dell’intervento per l’importo di € 55.091,33 
al netto di un ribasso pari al 30,99%, oltre IVA, di cui € 1.369,38 per oneri per la

[...]

dell’importo dei lavori in variante stimato in € 9.117,41, ai sensi del regolamento 
recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per 
l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria 
(D.M. 17/06/2016), relativo alla cat. Opere E.22, ed ammonta ad € 2.422,97 (Euro 
duemilaquattrocentoventidue/97) oltre IVA ed oneri, come di seguito sintetizzati: 

Importo prestazioni  

(€) 
A - DL+CSE € 2.019,14 

B - SPESE (20% di A) € 403,83 

Tot. (A+B) € 2.422,97 

agli importi come sopra definiti sono applicate medesime condizioni di cui alla succitata 
nota relativa all’affidamento che determinano un importo aggiuntivo pari ad € 1.562,81 
(millecinquecentosessantadue/81) oltre IVA ed oneri, come di seguito sintetizzato: 

*importo calcolato tenuto conto del ribasso offerto dall’O.E. in sede di affidamento dei servizi di progettazione 

definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, da redigere e restituire in modalità

[...]

della Stazione Appaltante di cui al succitato Q.E., derivanti dalle economie del ribasso 
d’asta relative all’affidamento dei servizi tecnici per la rifunzionalizzazione dell’immobile, 
sui fondi già stanziati per l’intervento, insistenti sul capitolo di spesa 7754 con 
commessa FMAVRELTD008122 per l’importo di € 1.950.000,00 (euro 
unmilionenovecentocinquantamila/00). 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 

L’Arch. Vincenzo Corvino, in qualità di Legale Rappresentante della società Corvino+Multari 
S.r.l., Capogruppo Mandataria, con sede legale in Napoli (NA), Via Ponti Rossi 117/B, cap 
80131, pec: info@pec.corvinoemultari.com, C.F.

[...]

di accettare l’esecuzione delle prestazioni aggiuntive agli stessi patti e condizioni 
contenute nella nota Prot. 1334 del 30/01/2024, al quale si fa espresso rinvio per tutte le 
disposizioni non contenute nel presente atto. 

ART. 2: di eseguire i servizi in variante per un importo pari ad € 1.562,81 € (euro 
millecinquecentosessantadue/81) al netto di oneri ed IVA, che eleva l’importo 
dell’affidamento ad € 10.860,85 € (euro diecimilaottocentosessanta/85), oltre oneri 
previdenziali ed IVA. 

ART. 3: di accettare tutte le spese inerenti e conseguenti al presente atto, comprese quelle 
relative ad imposte, tasse e diritti di segreteria, salva l’applicazione dell’IVA ai termini di 
legge. 

ART. 4: